
 REPUBLICA  MOLDOVA                                        РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

   CONSILIUL SATULUI                                                КОНСИЛИУМ СЕЛА      

           PUHĂCENI                                                                     ПУХЭЧЕНЬ 

RAIONUL ANENII NOI                                              РАЙОН АНЕНИЙ  НОЙ                                                                 

MD-6529, s.Puhăceni,r.Anenii Noi,                                                                         МД-6529, с.Пухэчень,р.Анений Ной  

  tel. 0-265-75-334 / fax.0-265-75-333                                                                     тел. 0-265-75-334 / факс.0-265-75-333 

         

DECIZIE nr. 11/3 

din 26 decembrie 2022 

 

Cu privire la aprobarea bugetului local  

pentru anul 2023, în a doua lectură 

În baza raportului prezentat de primarul și specialiștii p rimăriei s. Puhăceni 
privitor la aprobarea bugetului local în a doua lectură, cotele taxelor și imp ozitelor 

locale pentru anul 2022, în conformitate cu avizul comisiei de specialitate, 
prevederile art. 3; 9; 14 alin. 2 lit n);19 alin. 4; 81 alin. 1; art. 20 alin. (6) din Legea 

RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 “Privind administrația publică locală” cu 
modificările și completările ulterioare; art. 18, 19, 20 alin. 2,3,4 și art. 22 din Legea 

Republicii Moldova „Privind finanțele publice locale” nr.397-XV din 16.10.2003 cu 
modificările și completările ulterioare; în baza art. 3 lit. a), art. 12 alin. 1, 2 din 
Legea privind descentralizarea administrativă nr. 435-XVI din 28.12.2006; Legea 

bugetului de stat pe anul 2021 nr. 258 din 16 decembrie 2020 cu modificările și 
completările ulterioare; art. 24 alin. 1 din Legea finanțelor publice și 

responsabilității bugetar-fiscale; prevederile Legii Republicii Moldova nr. 94-XV 
din 01.04.2004 „Pentru punerea în aplicare a Titlului VII al Codului fiscal” cu 

modificările și completările ulterioare, Consiliul local Puhăceni 

DECIDE: 

1.  Se aprobă bugetul sătesc pentru anul 2023 la venituri și cheltuieli în sumă 

totală 24518,3 mii lei. 

2. Se aprobă: 

2.1. Indicatorii generali și sursele de finanțare ale bugetului local Puhăceni 
pe anul 2023, conform anexei nr.1; 

2.2. Sinteza veniturilor bugetului local pe anul 2023, conform anexei nr. 2; 
2.3. Resursele și cheltuielile bugetului local conform clasificației 

funcționale și pe programe, conform anexei nr. 3;  
2.4. Cotele concrete la impozitul funciar ce vor fi încasate în bugetul local 

pentru anul 2023, conform anexei nr. 4; 
2.5. Taxele locale, cotele și înlesnirile fiscal ce se pun în aplicare , conform 

anexei nr. 5; 
2.6. Cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, 

conform anexei nr. 6; 
2.7. Cotele taxei pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători p e 

teritoriul satului, conform anexei nr. 7; 

2.8. Nomenclatorul tarifelor serviciilor prestate contra plată de către 
instituțiile publice finanțate din bugetul local, conform anexei nr. 8; 



2.9. Sinteza veniturilor colectate de către instituțiile bugetare finanțate din 
bugetul local, conform anexei nr. 9;  

2.10. Efectivul - limită al statelor de personal pentru instituțiile publice 

finanțate din bugetul local și cheltuielile de personal; conform anexei 
nr.10; 

2.11. Cuantumul fondului de rezervă al satului Puhăceni, în sumă de 60,0 mii 
lei.  

3. Responsabil de îndeplinirea prezentei decizii se pune în seama contabili tății 

primăriei și a primarului localității. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama primarului 

localității.  
5. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă 

la judecătoria Anenii Noi, str. Mărțișor, nr. 15, în termen de 30 de zile de la 
comunicare, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al 

Republicii Moldova. 

6. Prezenta decizie se publică în RSAL și se aduce la cunoștința: 
- OT Căușeni al Cancelariei de Stat; 
- Contabilității primăriei; 

- Direcției Deservire Fiscală Anenii Noi; 
- Direcției Finanțe Anenii Noi; 

- Localnicilor prin afișarea pe panourile informative. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
           Președintele  ședinței                                       Domentean Maria 

            Contrasemnează: 

            Secretarul interimar Consiliului local          Vlas Cristina (contabil-șef) 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.1 

la Decizia Consiliului local Puhăceni  

nr. 11/3 din 26 decembrie 2022 

 

 

Indicatorii generali şi sursele de finanţare ale bugetului local Puhăceni  

pentru anul 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Secretarul interimar Consiliului local          Vlas Cristina (contabil-șef) 

 

 
Denumirea 

Cod  
Eco 

 
Suma, mii lei 

I. VENITURI , total 1 24518,3 

Inclusiv transferuri de la bugetul de stat  21106,8 

II. CHELTUIELI , total 2+3 24518,3 

Inclusiv transferuri către buget UAT de niv. I  21106,8 

III. SOLD BUGETAR 1-(2+3)  

IV. SURSELE DE FINANȚARE, total 4+5+9  

Inclusiv conform clasificației economice (k3)   

Împrumuturi recreditate între bugetul de stat şi 

bugetele locale 

561  

Sold mijloace băneşti la începutul perioadei 910  

Sold mijloace băneşti la sfârşitul perioadei 930  



Anexa nr. 2 

la Decizia Consiliului local Puhăceni  

nr. 11/3 din 26 decembrie 2022                                                                                                       

 

Sinteza veniturilor bugetului local Puhăceni pe anul 2023 

Denumirea Cod Eco  Suma 

Venituri, total   24518,3 

Impozit pe venit persoanelor fizice  1111 1451,0 

Impozit pe venitul reținut din salariu 111110 1350,0 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice spre plată/achitat 111121 100,0 
Impozit pe venitul aferent operațiunilor de predare în posesie și/sau 
folosință a proprietății imobiliare 111130 1,0 

Impozite pe proprietate 113 315,0 

Impozitul funciar 1131 266,0 

Impozitul funciar al persoanelor juridice și fizice întreprinzători 113161 190,0 

Impozitul funciar al persoanelor fizice-cetățeni 113171 76,0 

Impozitul pe bunurile imobiliare 1132 49,0 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 113210 6,0 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice 113220 14,0 

Impozitul pe bunuri imobiliare achitat de pers. jurid. și fiz. întreprinzători  113230 15,0 
Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele fizice cetățeni 

din valoarea estimată a bunurilor imobiliare 113240 14,0 

Taxe locale   1358,0 

Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 22,0 

Taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii 114418 100,0 

Taxa pentru salubrizare 114426 160,0 

Taxa pentru extragerea mineralelor utile 114612 1075,0 

Taxa de organizare a licitațiilor și loteriilor  142211 1,0 

Alte taxe și impozite   66,0 

Taxa pentru patenta de întreprinzător 114522 2,0 

Arenda terenurilor cu destinație agricolă încasată 141522 60,0 

Alte venituri încasate în bugetele locale de nivelul 1 145142 4,0 

Comercializarea serviciilor de către instituție 1423 221,5 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 218,5 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată (grădinița) 142310 213,5 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată (aparatul primarului) 142310 5,0 

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 142320 3,0 

Transferuri primite între bugetul de stat și bugetul local 191 13796,8 

Transferuri curente primite cu destinație specială pt. învățămînt (grădinița) 191211 4770,7 

Transferuri curente primite cu destinație generală (aparat, cămin, bibliotecă 191231 1294,0 

Alte transferuri curente primite cu destinaţie generală (drumuri) 191239 924,5 

Transferuri capitale primite cu destinație specială (proiecte) 191420 6807,6 

Transferuri primite între bugetele locale în cadrul UAT 193 7310,0 
Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetele locale de 
nivelul II și de nivelul I în cadrul unei UAT (compensații gaz/lumină) 193111 7310,0 

 

            Secretarul interimar Consiliului local          Vlas Cristina (contabil-șef) 



Anexa nr.3 

la Decizia Consiliului local Puhăceni  

nr. 11/3 din 26 decembrie 2022 

 

Resursele și cheltuielile  bugetului  local conform clasificației funcționale și pe programe 

Denumirea Cod Suma, mii lei 
Cheltuieli curente, în total (2+3)-3192 24518,3 

        Cheltuieli de  personal, în total 21 4947,7 
Investiții capitale, în total 3192 6807,6 

Resurse , total   

         Resurse generale 1 24296,7 

         Resurse colectate  de autorități / instituții bugetare 2 221,5 
Servicii de stat cu destinație generala 01  

    Resurse , total  3690,0 

         Resurse generale 1 3624,9 

         Resurse colectate  de autorități / instituții bugetare 2 5.0 

   Cheltuieli , total  3690,0 

Exercitarea guvernării 0301 3631,0 

Gestionarea fondurilor de rezerva si de intervenție 0802 60.0 

Administrarea patrimoniului de stat 5009 -1,0 

Servicii in domeniul economiei 04  

    Resurse , total  1496,5 

         Alte resurse curente cu destinație generală 1 924,5 

         Resurse colectate  de autorități / instituții bugetare 2 0,0 
   Cheltuieli , total  1496,5 

Transport rutier 6402 1496,5 

Gospodăria de locuințe si serviciile comunale 06  

    Resurse , total  716,3 

         Resurse generale 1 716,3 
         Resurse colectate  de autorități / instituții bugetare 2 0,0 

    Cheltuieli , total  716,3 

Dezvoltarea gospodăriei de locuințe si servicii comunale 7502 311,3 

Iluminarea stradala 7505 405,0 
Cultura sport tineret culte si odihna 08  

    Resurse , total  6321,3 

         Resurse generale 1 6318,3 

         Resurse colectate  de autorități / instituții bugetare 2 3,0 
    Cheltuieli , total  6321,3 

Dezvoltarea culturii (cămin cultural) 8502 5697,9 
Dezvoltarea culturii (biblioteca) 8502 306,2 

Tineret și sport  8602 317,2 

Învățământ  09  

    Resurse , total  4984,2 

         Resurse generale cu destinație specială 1 4770,7 
         Resurse colectate  de autorități / instituții bugetare 2 213,5 

Cheltuieli total  4984,2 

Educație timpurie 8802 4984,2 

Protecție socială 10  
    Resurse , total  7310,0 

         Resurse generale 1 7310,0 
         Resurse colectate  de autorități / instituții bugetare 2 0,0 

Cheltuieli total  7310,0 

Compensarea diferenței de tarife la energia electrică și gazele 
naturale  

9030 7310,0 

 

            Secretarul interimar Consiliului local          Vlas Cristina (contabil-șef) 



Anexa nr. 4 
la Decizia Consiliului local Puhăceni  

nr. 11/3 din 26 decembrie 2022 
 

Cotele concrete la impozitul funciar ce vor fi încasate la bugetul local 

pentru anul 2023 

pentru terenurile neevaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării 

(conform Anexei nr. 1 la Legea pentru punere în aplicare a titlului VI din Codul 
fiscal nr. 1056 din 16.06.2000) 

 
1. Terenurile cu destinație agricolă: 
a) toate terenurile, altele decât cele destinate fânețelor și pășunilor: 

- care au indici cadastrali – 1,5 lei pentru 1 grad-hectar; 
- care nu au indici cadastrali – 110 lei pentru 1 hectar; 

b) terenuri destinate fânețelor și pășunilor: 
- care au indici cadastrali – 0,75 lei pentru 1 grad-hectar; 

- care nu au indici cadastrali – 55 lei pentru 1 hectar; 
c) terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri, etc.) – 115 lei pentru 1 

hectar de suprafață acvatică. 
 

2. Terenurile din intravilan: 
a) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuințe, loturile de pe lângă 

domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de către autoritatea administrației publice 
locale ca loturi de pe lângă domiciliu și distribuite în extravilan, din cauza 

insuficienței de terenuri în intravilan): 
- 1 leu pentru 100 m 2; 
b) terenuri destinate întreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de către 

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate: 
- 10 lei pentru 100 m2 

 

3. Terenurile din extravilan, altele decât cele specificate la pct. 4, neevaluate de 

către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate – 70 lei pentru 1 
hectar. 

 
4. Terenurile din extravilan pe care sunt amplasate clădiri și construcții, 

carierile și pământurile distruse în urma activității de producție, neevaluate de 
către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate – 350 lei pentru 1 

hectar. 



Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare 

pentru clădirile, construcțiile, casele de locuit individuale și alte încăperi izolate, 

inclusiv cele aflate la o etapă de finisare a construcției de 50 % și mai mult, rămase 

nefinisate timp de 3 ani după începutul lucrărilor de construcție neevaluate de către 

organele cadastrale în scopul impozitării (conform Anexei 2 la Legea pentru 

punerea în aplicare a titlului VI Codul Fiscal nr. 1056 din 16.06.2000): 

1. Impozitul pe clădirile și construcțiile cu destinație agricolă, precum și pe alte 

bunuri imobiliare, cu excepția celor prevăzute la punctele 11 și 2, neevaluate de 

către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, se stabilește după cum 

urmează: 

- pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de întreprinzător – 0,1 

la sută din valoarea contabilă a bunurilor imobiliare pe perioada fiscală ; 

- pentru persoanele fizice, altele decât cele specificate la prima liniuță –  0,1 la sută 

din costul bunurilor imobiliare. 

11. Impozitul pe bunurile imobiliare cu altă destinație decât cea locativă sau 

agricolă, inclusiv exceptând garajele și terenurile pe care acestea sunt amp lasate și 

loturile întovărășirilor pomicole cu sau fără construcții amplasate pe ele, neevaluate 

de către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, se stabilește după 

cum urmează: 

 - pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de întrep rinzător –  

0,3 la sută valoarea contabilă a bunurilor imobiliare pe perioada fiscală ; 

- pentru persoanele fizice altele decât cele specificate la prima liniuță –  0,3 la sută 

din costul bunurilor imobiliare. 

2. Impozitul pe bunurile imobiliare cu destinație locativă  (case de locuit individuale 

din localitățile rurale) se stabilește după cum urmează: 

- pentru persoanele fizice și juridice care desfășoară activitate de întreprinzător – 0,1 

la sută din valoarea contabilă a bunurilor imobiliare pe perioada fiscală; 

- pentru persoanele fizice, altele decât cele specificate la prima liniuță –  0,1 la sută 

din costul bunurilor imobiliare. 

Notă. În cazurile în care suprafața totală a locuințelor și a construcțiilor p rincipale 

ale persoanelor fizice care nu desfășoară activitate de întreprinzător, înregistrate cu 
drept de proprietate, depășește 100 m2 inclusiv, cotele concrete stabilite ale 

impozitului pe bunurile imobiliare se majorează în funcție de suprafața totală, după 
cum urmează: 

- De la 100 la 150 m2 inclusiv – de 1,5 ori; 
- De la 150 la 200 m2 inclusiv – de 2 ori; 

- De la 200 la 300 m2 inclusiv – de 10 ori; 

- Peste 300 m2 – de 15 ori. 



Construcție principală – construcție înregistrată cu drept de proprietate a 

persoanei fizice, care are destinație de locuință și nu este antrenată în activitatea 

de întreprinzător. 

 

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare 

pentru bunurile imobiliare evaluate de către organele cadastrale în scopul 

impozitării (conform art. 280 din Titlul VI al Codului Fiscal): 

a) pentru bunurile imobiliare cu destinație locativă ( case de locuit individuale, 

terenurile aferente acestor bunuri): 

- cota – 0,4 % din baza impozabilă a bunurilor imobiliare; 

a1) pentru terenurile agricole cu construcții amplasate pe ele: 

- cota – 0,3 % din baza impozabilă a bunurilor imobiliare; 

Categoriile de persoane indicate la art. 283 alin. (1), lit. h)-l) din Codul Fiscal 

beneficiază de scutiri la plata impozitului pe bunurile imobiliare pentru obiectele 

impunerii cu destinație locativă, unde acestea au înregistrat domiciliul (în lipsa 

domiciliului – reședința), în limita valorii (costului) de 40 000 lei. 

 

 

 

 

 

 

 

            Secretarul interimar Consiliului local          Vlas Cristina (contabil-șef) 



Anexa nr. 5 
la Decizia Consiliului local Puhăceni  

nr. 11/3 din 26 decembrie2022 
 

Taxele locale, cotele și înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare  

pentru anul 2023 

 

Nr/o Denumirea taxelor Cota taxei de bază 

Coeficient 
pentru 
locul 

amplasări
i 

Coeficient 
pentru tipul 

pieței 

Coeficientul 
pentru 

regimul de 
activitate a 

pieței 

Înlesniri 
fiscal 

conform art. 
296 din 

Codul fiscal 

1 Taxa pentru amenajarea 
teritoriului 

80 lei/anual pentru 
fiecare salariat şi/sau 

fondator al 
întreprinderii, în cazul 

în care acesta activează 
în întreprinderea 

fondată, însă nu este 
inclus în efectivul 

trimestrial de salariaţi 

X X X X 

2 Taxa de organizare a 
licitațiilor și loteriilor 
pe teritoriul unității 
administrative-
teritoriale 

 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 

 
 
 

X 
 
 

3 Taxa de plasare 
(amplasare)a 
publicității (reclamei) 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
 

X 
4 Taxa de aplicare a 

simbolicii locale 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 

5 Taxa de piață X X X X X 
6 Taxa pentru cazare  X X X X X 

7 Taxa balneară X X X X X 
8 Taxa pentru parcare  

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 

9 Taxa de la posesorii de 
cîini 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

10 Taxa pentru parcaj X X X X X 

11 Taxa pentru salubrizare 5 lei/lunar pentru 
fiecare persoană fizică 

înscrisă la adresa 
declarată ca domiciliu 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

12 Taxa pentru 
dispozitivele publicitare 

 
X 

 
X 

 
X 
 

 
X 

 
X 
 

 

 

            Secretarul interimar Consiliului local          Vlas Cristina (contabil-șef) 



Anexa nr. 6 
la Decizia Consiliului local Puhăceni  

nr. 11/3 din 26 decembrie 2022 
 

Cotele taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii, pentru 2023 

Nr. 
d/o 

Tipul obiectelor comerciale şi/sau 
obiectului de prestare a 

serviciilor. 

Cota taxei în dependență de amplasarea obiectului 

centru periferie 
Extravilanul 

localității 

I. Unităţi de comerț cu amănuntul 

1 

Magazin Alimentar, Mixt, de 
mărfuri industriale/Materiale de 
construcţii, cu suprafața 
comercială conform 
specificațiilor: 

<50m2 - 40 lei/m2  
50-100m2- 50 lei/m2 

>100m2- 75 lei/m2 

<50m2- 40 lei/m2  
50-100m250 
lei/m2 

>100m2- 75 lei/m2 

<50m2 - 40 lei/m2  
50-100 m2- 50 lei/m2 
>100 m2 - 75 lei/m2 

2. 

Diverse unităţi comerciale cu amănuntul şi/sau cu ridicata, alte magazine specializate:  

- farmacii 2 100 lei 2 100 lei 2 100 lei 

- staţie PECO 15 000 lei 15 000 lei 15 000 lei 

- comerţul mic în oficiile poştale 3 000 lei 3 000 lei 3 000 lei 

-  Bar, disco-bar, bar-biliard, 
crâșmă, măsuri recreative pentru 
copii 

1 000 lei 1 000 lei 1 000 lei 

- comercializarea zăcămintelor 
minerale(nisip, prundiş etc.), 
inclusiv carierele 

60 000 lei 60 000 lei 60 000 lei 

  

- comerțul ambulant cu vânzarea 
produselor de uz casnic și articole 
de igienă și/sau toaletă, produse 
fitosanitare 

2 500 lei 2 500 lei 2 500 lei 

  

- comerțul ambulant prin 
intermediul unităților mobile: 

      

- din mașini mici 30/zi 30/zi 30/zi 

- din autocamion 50/zi 50/zi 50/zi 

- autocamion cu remorcă 100/zi 100/zi 100/zi 

II. Unităţi de prestare a serviciilor 

1. 

Obiecte de prestări servicii de 
închiriere: 

      

-  închirierea de încăperi pentru 
organizarea de festivităţi, nunţi 

ş.a., la comanda populaţiei 
2 000 lei 2 000 lei 2 000 lei 

2. 
Prestări servicii de depozitare a 
produselor agricole (frigidere 
agricole) 

1 000 lei 1 000 lei 1 000 lei 

3. 
Prestări servicii de prelucrare a 
seminţelor de floarea soarelui 
(oloiniţe), de grâu (morile) 

2 000 lei 2 000 lei 2 000 lei 

4. 
Prestări servicii de alimentație 
(catering) pentru evenimente 

      

1 000 lei 1 000 lei 1 000 lei 

5. 
Punct de deservire și reparație 
auto, inclusiv vulcanizare, ce 
activează pe teritoriul localității 

1 000 lei 1 000 lei 1 000 lei 

1. Zonele de amplasare a unităţilor comerciale şi/sau de prestări servicii: 
pentru I zonă: - Str. Luceafărul nr.28-46, Str. Centrală nr.34-58, Str. Grigore Botnarenco nr.8-12 
pentru a II-a zonă: - celelalte străzi 

 

            Secretarul interimar Consiliului local          Vlas Cristina (contabil-șef) 



Anexa nr. 7 
la Decizia Consiliului local Puhăceni  

nr. 11/3 din 26 decembrie 2022 
 

Cotele taxei pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul satului 

Puhăceni pentru anul 2023 

N/o Tipul unității de 

transport pentru 
prestarea 

serviciilor de 

transport auto pe 
teritoriul satului 

Puhăceni 

Cota 

taxei de 
bază (în 

lei pentru 

un an) 

Coeficientul 

pentru 
itinerarul 
parcurs 

Coeficientul 

pentru 
periodicitatea 
circulației pe 

itinerar 

Coeficientul 

pentru 
fluxul de 

călători pe 

itinerar 

1 Unitatea de 
transport pentru 

prestarea serviciilor 
în regim de taxi 

-Pînă la 8 locuri 

 
 

500 lei 
 

X X X 

2 Autobuze cu 

capacitate: 

X X X X 

  -De pînă la 11 
locuri 

____ X X X 

 -De la 10 pînă la 16 

locuri inclusive 

____ X X X 

 -De la 17 pînă la 24 
inclusiv 

____ X X X 

 

 

 

            Secretarul interimar Consiliului local          Vlas Cristina (contabil-șef) 



Anexa nr. 8 
la Decizia Consiliului local Puhăceni  

nr. 11/3 din 26 decembrie 2022 

Nomenclatorul 
tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către instituţiile publice 

finanţate din bugetul local pentru anul 2023 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Secretarul interimar Consiliului local          Vlas Cristina (contabil-șef) 

Nr. 

d/o 

Cod 

Eco 

(k6) 

Instituţia, denumirea serviciilor 
Costul 

serviciilor, lei 

1 2 3 4 

1 142320 Tariful de bază pentru chiria anuală a 

unui metru pătrat de spaţiu acordat de 

instituţiile publice: 

 

41,70 

- amplasate în sate 41,70 

Cuantumul minim al chiriei se determină conform formulei 

aprobate în legile bugetare anuale, cu aplicarea tarifului de bază 
indicat mai sus 

2 142310 Încasări de la prestarea serviciilor cu 

plată 

Inclusiv: 

 

  - Întocmirea actelor notariale(atribuţiile 
secretarului CL) 

30.00 

  - Înregistrarea solemnă a căsătoriilor: 

• în zile luni-vineri 

• in zilele de odihnă 

• cu ieşire în afara localului APL 

 

150,00 
200,00 
250,00 

  - Înregistrarea contractului de arenda a 
terenurilor agricole; 

- Modificarea contractului de arenda a 
terenurilor agricole 

6,00 
 

3,00 

  - Înregistrarea gospodăriilor țărănești 10,00 

  - Plata de notificare comercială 100,00 

  - Certificat de urbanism 50,00 

  - Autorizație de construcție 100,00 

  - Autorizație de demolare 100,00 
Grădiniţele finanțate din bugetul local: 

3 142310 Plata părinţilor pentru alimentarea copiilor 
de vârstă preșcolară (lei/copil/zi): 

Conform 
ordinului 

Ministerului 
Educaţiei 

• copii în vârstă până la 3 ani – 10,5 
ore/zi 

10,20  

• copii în vârstă de la 3 până la 7 ani – 
10,5 ore/zi 

12,60  



Anexa nr. 9 
la Decizia Consiliului local Puhăceni  

nr. 11/3 din 26 decembrie 2022 

 
Sinteza veniturilor colectate de către instituţiile bugetare finanţate din bugetul 

local Puhăceni pentru anul 2023 
      (mii lei) 

Nr. 

d/o 

Denumirea instituţiei  Cod grupa 

funcţiei 

Suma preconizată 

spre încasare pe 
subcomponente de 

surse: 
Resurse atrase de 

instituții 

(297) 

1 2 3 4 

1. Aparatul primăriei Puhăceni 0111 5,0 

2. Căminul cultural Puhăceni 0820 3,0 

3. Grădinița Puhăceni 0911 213,5 

Total   221,5 

 

Lista proiectelor finanțate din surse externe, pentru anul 2023  

(mii, lei) 

Nr. Destinația  COD Resurse, 

total  

(mii lei) 

Cheltuieli, 

total 

(mii lei) 

1. Reparația acoperișului și 
tîmplăriei Cămin cultural 

(Satul European) 

297 0820 319210 5000,0 5000,0 

2.  Practicarea  sportului în 
aer liber (AIPA) 

297 0111 319220   159,2    159,2 

3. Piață multifuncțională 

(AIPA) 

297 0111 319220 1648,4 1648,4 

 TOTAL    6807,6 6807,6 

 

 

 

            Secretarul interimar Consiliului local          Vlas Cristina (contabil-șef) 



Anexa nr.10 
la Decizia Consiliului local Puhăceni  

nr. 11/3 din 26 decembrie 2022 

Efectivul –limită  a unităților  de personal  pe autoritățile /instituțiile  finanțate 

din bugetul local 

Denumirea Cod Org1/Org2 

Efectivul de 

personal, 
unități 

Aparatul Primăriei 

1 unitate ales local 
1 unitate  secretarul CL 
1 unitate contabil sef 

1 unitate specialist regimul funciar 
1 unitate specialist perceperea fiscala 

0.5 unitate contabil 
0.5 unitate dereticătoare 
3 unitati deservicii 

0.5 unitate dactilograf 
 

1042/10765 9.5 

Biblioteca săteasca 

1 unitate – bibliotecar 
0.5 unitati dereticătoare 
 

1042/08338 1.5 

Căminul cultural 

1 unitate director 
1 unitate dereticătoare 

0.5 unitate conducător de cerc 
0.5 unitate conducător muzical 

 

1042/08339 3.0 

Grădinița Andrieș 

1 unitate director 
9.3 unitati educator in educație timpurie 

0.87 unitati conducător muzical 
0.5 unitati metodist 

0.75 unitati sora medicala 
1 unitate intendent 
0.5 unitati magazioner 

1.3 unitati dădcă 
5.5 unitati ajutor de educator 

2.0 unitati spălătoreasa 
1 unitate bucătar 
1 unitate bucătar auxiliar 

0.5 unitati muncitor 
2 unitate paznic 

3 unitati fochist 

1042/00199 30.22 

   
 

            Secretarul interimar Consiliului local          Vlas Cristina (contabil-șef) 

 


		2022-12-30T14:35:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-30T14:35:52+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-30T14:36:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-30T14:36:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-30T14:36:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-30T14:37:25+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-30T14:37:49+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-30T14:38:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-30T14:42:02+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-30T14:42:42+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-30T14:43:36+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-30T15:16:03+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




